
Atto Dirigenziale
N. 915 del 26/03/2020

Classifica: 005.02.02 Anno  2020 (7155700)

Oggetto APPROVAZIONE,  IN  LINEA  TECNICA,  DEL  PROGETTO 
DEFINITIVO   PER  ADEGUAMENTO  SISMICO  DEL  LICEO 
SCIENTIFICO  NICCOLO  RODOLICO  DI  FIRENZE  -  SUCCURSALE 
VIA DEL PODESTA'  -  IMPORTO  COMPLESSIVO E.  1.049.741,72 - CUP 
B18E18000230003

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Resp. del Proc. Ing.Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

balbar00

Il Dirigente 

PREMESSO CHE:

- con DGR n. 340/2018 la Regione Toscana ha approvato il documento contenente i criteri  

per la formazione del piano regionale triennale e dei piani annuali di edilizia scolastica, ai 

sensi dell'art. 10 DL 104/2013 e del decreto interministeriale 47/2018;

- con AD n.  5137 del 12/04/2018 sono stati approvati da Regione Toscana i criteri e le 

modalità per la formazione del piano triennale suddetto;

- con Atto Dirigenziale n. 1398 del 13/06/2018  è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica  ed  economica  per  l’adeguamento  sismico  del  Liceo  Scientifico  RODOLICO  – 

Succursale - di Firenze dell’importo complessivo stimato di €. 1.049.741,72 (di cui euro 

712.518,59 per lavori ed euro 337.223,13 per somme a disposizione);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 915 del 26/03/2020

1/4



- con Determinazione Dirigenziale  n.  1206 del  28/06/2019 è stato  affidato alla  società 

Enser srl la Progettazione definitiva ed esecutiva compreso PSC in fase di progettazione 

delle opere di adeguamento/miglioramento sismico del Liceo Rodolico Succursale con sede 

in via del Podestà a Firenze;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1813 del 11/10/2019 è stato affidato alla società Enser 

srl  la verifica della vulnerabilità sismica del Liceo Rodolico Succursale;

RICHIAMATO   l’art.  23  del  D.Lgs.  n.  50/2016  sui  livelli  della  progettazione  per  gli 

appalti;

VISTO  il  progetto  definitivo  dell'intervento  per  l’adeguamento  alla  normativa  di 

adeguamento sismico del Liceo Rodolico Succursale con sede in via del Podestà a Firenze 

elaborato  dalla  società  incaricata  e  trasmesso  all’Ufficio  Supporto  Amministrativo  del 

Dipartimento  Territoriale  per  l’approvazione  ai  sensi  dell’art.  23  D.lgs  n.  50/2019 

dell’importo complessivo stimato   €.  1.049.741,72 (di cui euro 578.239,38 per lavori ed 

euro 471.502,34 per somme a disposizione) e formato  dagli elaborati indicati nell’allegato 

elenco e depositati agli atti della direzione scrivente;

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera è così determinato:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 915 del 26/03/2020

2/4



RICORDATO  che  ai  sensi  dell’art.  113  co.  3  del  D.Lgs  50/2016  la  quantificazione  e 

ripartizione dell’incentivo ai sensi del comma 2 sono determinate secondo le modalità e i 

criteri stabiliti dal regolamento approvato  dall’Ente; 

PRECISATO che  il  progetto  ha  il  seguente  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP): 

B18E18000230003 e dovrà essere indicato su tutti i documenti che fanno riferimento 

allo specifico progetto, in particolare su documenti contabili, atti di gara, provvedimenti di 

finanziamento;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 915 del 26/03/2020

3/4

A  IMPORTO LAVORI
Importo lavori € 478.239,38
Oneri della sicurezza € 100.000,00
Importo a base d'asta € 578.239,38
A detrarre Oneri della sicurezza € 100.000,00
Importo soggetto a ribasso  € 478.239,38
Ribasso offerto ….%   %
Restano          € 478.239,38
A sommare Oneri della sicurezza € 100.000,00
Importo di Contratto  € 578.239,38

B  SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti € 141.090,41
Spese Tecniche :
Incarico progettazione def/esec ODL 2 DD 1206/2019 39.548,30
Incarico Verifica Sismica DD 1813/2019 21.301,96
Direzione Lavori e CSE € 130.784,22
Incentivo (2%x1,0) ex Art.113 D.Lgs.50/2016 - 2,00% € 11.564,79
I.V.A. 22% € 127.212,66
Totale somme a disposizione 471.502,34

SOMMANO A+B TOTALE        € 1.049.741,72



VISTI:

- il  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12/2019 con il  quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione EDILIZIA;

- il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  ed  il  Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- il D.lgs 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici

RAVVISATA la propria competenza in merito

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) DI APPROVARE  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.lgs.n.50/2016  ,  in  linea  tecnica,  il 

progetto  definitivo dell'intervento  per l’adeguamento  alla  normativa  di  del  Liceo 

Rodolico Succursale con sede in via del Podestà a Firenze dell’importo complessivo 

stimato   €.  1.049.741,72 (di cui euro 578.239,38 per lavori ed euro 471.502,34 per 

somme  a  disposizione)  e  formato   dagli  elaborati  indicati  nell’allegato  elenco  e 

depositati agli atti della Direzione scrivente;

2) DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento RUP è il sottoscritto 

Dirigente;

3) DI INOLTRARE il presente provvedimento alla Segreteria Generale per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

Firenze            26/03/2020                   

CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 915 del 26/03/2020

4/4


	Atto Dirigenziale n. 915 del 26/03/2020
	4/4
	Il Dirigente 

